(Va urmă.)

Avis.

Din considerare la incuragiarea culturai legumăritului, în raionul despărțământului III al Asociațiunii transilvane pentru literatură și cultura poporului român, adunarea generală dela 18/30 Iunie 1889 din comuna Vale a pus la dispozițiunea comitetului suma de 40 fl., din care să se împartă remunerațiunii acelor învățători, căroro le va succede de a înduplecă pe țărancele năstre din acest despărțământ și în special în jurul Sălistei la cultivarea grădinei de legumi.

Ca document va servi adevărința dela comitetul parochial respectiv, ca scaun școlariu, vidimată de oficiul parochial și de oficiul protopresbiteral.

Din ședința comitetului despărțământului III al Asociațiunii transilvane, ținută în Sibiu la 17/29 Septembrie 1890.

Nicanor Frașez,
director

Mateiu Voilean,
secret.

Varietăți.

* Ziua onomastică a Majestății Sale regelui în biserica Iosif I. s'a sărbătat astăzi în mod solemn în biserica noastră din cetate. La serviciul divin au asistat toți duii membrii din gremiul consistorial aflători în loc, tinerimea seminariului „Andrian“ dimpreună cu corpul profesoral, precum și alți onorațori.